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CONSIDERANDOS

A) Esta Autoridad Fiscal de conformidad con io establecido en los artículos 8 segundo párrafo y
16 segundo párrafo de la Constitución Política de ios Estados Unidos Mexicanos; artículos 10, 13
Y 14 de la Ley de Coordinación Fiscal en vigor; Cláusula Primera del Convenio de Adhesión al
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de
diciembre de 1979 y en la Gaceta Oficial del Estado el 29 del mismo mes y año; Cláusulas
PRIMERA, SEGUNDA, TERCERA, CUARTA párrafos prímero, segundo y cuarto y OCTAVA
fracciones 11 inciso b) y X Y NOVENA segundo párrafo del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre ~Ia Secretaría de Hacienda y Crédito
Público y el Estado de Vera cruz de Ignacio de la Llave el día 8 de enero de 2009, publicado en el
Diario Oficial de la Federación el día 11 de febrero de 2009, y en la Gaceta Oficial del Estado
número extraordinario 65 del 23 de febrero del mismo año, reformado mediante Acuerdo por el
que se modifica y se suscribe el Anexo No, 8 del mismo, publicado en el Diario Oficial de la
Federación el día 2 de diciembre de 2011 y en la Gaceta Oficial del Estado número 11 de fecha
10 de enero de 2012; y cláusula CUARTA TRANSITORIA del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno Federal por conducto de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno dei Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, el 15 de junio de 2015, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto de
2015, y en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave número extraordinario
318 de fecha 11 de agosto de 2015; y que entró en vigor el día 4 del mismo mes y año; artículos
9 fracción 11110 primer párrafo. 13. 14 fr~cciQnes 11,IV Y XI, 19 Y 20 fracciones VI, XXI Y XXIV de
la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Vera cruz de Ignacio de la Llave vigente;
artículo 20 inciso c) y penúltimo párrafo y 57 del Código Financiero para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave vigente; articulos 1 inciso c), 2 segundo párrafo, 8, 12 fracción 11,13, 19
fracciones 11,IV Y XXVI Y 20 fracciones VI, VII, L111Y LXXII del Reglamento Interior de la Secretaría
de Finanzas y Planeación del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, publicado en la Gaceta
Oficíal del Estado Número Extraordinario 425 de fecha 28 de diciembre de 2011, modificado
mediante Decretos que Reforman, Adicionan y Derogan diversas disposiciones del Reglamento
Interior de la mencionada Secretaría, de fechas 4 de diciembre de 2012, 29 de agosto de 2013 y
5 de febrero de 2015, respectivamente, publicadas en la Gaceta Oficial del Estado número 008
del 7 de enero de 2013, número extraordinario 034 del 23 de enero de 2014 y número
extraordinario 064 del 13 de febrero de 2015; y artículo 74 del Código Fiscal de la Federación en
vigor; es competente para la emisión de la presente Resolución.
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BJ Con relación a la solicitud de condonación de las multas. es de observarse que el artículo 74 del
Código Fiscal de la Federación en vigor. establece la facultad de las Autoridades Fiscales, para
condonar multas por infracciones a las disposicio_ng~tis_@gs, inclusi\(~-t¡!Ld_eten!!iDªdas_PQLel_
propio contribuyente, siempre que se cumpla con ios requisitos y supuestos por los cuales
procederá la condonación, así como la forma y plazos para pagar la parte no condonada.

Por su parte, el Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado por el
Gobierno Federal a través de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, el día 8 de enero de Z009 y pub::cado en el Diario Oficial de la
Federación el día 11 de febrero de Z009, y en la Gaceta Oficial del Estado número extraordinario 65
del Z5 de febrero del mismo año, reformado mediante Acuerdo por el que se modifica y se suscribe
el Anexo No. 8 del mismo, publicado en el Diario Oficial de la Federación el día Z de diciembre de
Z011 y en la Gaceta Oficial del Estado número 11 de fecha 10 de enero de ZOI2, en su Cláusula
Octava fracción 11 inciso b) establece que:

"OCTAVA.- Tratándose de los ingresos coordinados a que
se refieren los cláusulas novena a décima cuarto, décima
sexta y décima séptima del presente Convenio, en la
conducente, la entidad ejercerá las siguientes facultades:
1...
11.En materia de multas relacionados con los ingresas
coordinados de que se trato:
oJ...
b}, Condonar y reducir los multas que impongo en el
ejerciciO de los facultades referidas en esta cláusula,
de acuerdo con las disposiciones juridicas federales

__________________ aJ2licablesy cooJanaI1IlD.1iJLidacLLespec.tiJL.a. _

111.... "

(Lo enfatizado es propio)

Lo anterior, en relación con la Cláusula CUARTA TRANSITORIA del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno Federal por conducto de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, el día 15 de junio de 2015, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto del
mismo año y en la Gaceta Oficial del Estado de Vera cruz de Ignacio de la Llave número
extraordinario 318 de fecha 11 de agosto de 2015.

Con lo antes señalado, se advierte que las Autoridades Fiscales del Estado de Veracruz, cuentan con
facultades para requerir a los contribuyentes, imponer multas en el ejercicio de sus facultades de
comprobación, pero además, podrán condonar y reducir las multas por infracciones a las
disposiciones fiscales, que conozcan precisamente en el citado ejercicio de sus facultades de
comprobación, incluyendo las que provengan por no exhibir la documentación e Información que les
Ilayan sido solicitadas. .
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Bajo ese tenor, y considerando que la contribuyente ETNA ELlZABETH ZÚÑIGA TORRES. a través
de su Apoderado Legal, muestra disposición para corregir su situación fiscal, toda vez que
posterior a la solicitud aportó copias fotostáticas de la Forma de Ingreso para Pago Referenciado
con la siguiente línea de captura: 1001 719B 603B 1637 7260, con su respectivo comprobante de
pago realizado vía transferencia electrónica el 26 de mayo del año que transcurre, a través del
portal de internet de la Institución Bancaria BBVA BANCOMER, por un monto total de $2,241.00
(DOS MIL DOSCIENTOSCUARENTA Y UN PESOS 00/100 M.N.), Y que además esta Autoridad no
conoce a la fecha, que exista un acto administrativo conexo que sea materia de impugnación en
contra de las facultades de comprobación de la autoridad, ni que la contribuyente se encuentre
sujeta a una causa penal por la que exista o haya existido auto de formal prisión, auto de sujeción
a proceso o sentencia condenatoria en materia penal por delitos de carácter fiscal.
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Con fundamento en la cláusula Octava fracción 11 inciso b) del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscai Federal, celebrado entre la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público y el Estadu de Veracruz de Ignacio de la Llave el día B de enero de 2009 y publicado en el
Diario Oficial de la Federación el día 11 de febrero de 2009, y en la Gaceta Oficial del Estado
número extraordinario 65 del 25 de febrero del mismo año, reformado mediante Acuerdo por el
que se modifica y se suscribe el Anexo No. 8 del mismo, publicado en el Diario Oficial de la
Federación el día 2 de diciembre de 2011 y en la Gaceta Oficial del Estado número 11 de fecha 10
de enero de 2012, en relación con las Cláusulas Vigésima Séptima fracción 111y Octava Transitoria.
del mismo instrumento normativo; y Cláusula CUARTA TRANSITORiA del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno Federal por conducto de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, el día 15 de junio de 2015. publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto dei
mismo año y en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave número
extraordinario 318 de fecha 11 de agosto de 2015. artículo 20 fracciones Vi y L111del Reglamento
Interior de la Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.
publicado en la Gaceta Oficial del Estado número Extraordinario 425 de fecha 28 de diciembre de
2011; modificado mediante Decretos que Reforman, Adicionan y Derogan diversas disposiciones
del Reglamento Interior de la mencionada Secretaría, de fechas 4 de diciembre de 2012, 29 de
agosto de 2013 y 5 de febrero de 2015, publicados en la Gaceta Oficial del Estado número 008
del 7 de enero de 2013, número extraordinario 034 del 23 de enero de 2014 y número
extraordinario 064 del 13 de febrero de 2015, respectivamente; y artículo 74 primer párrafo del
Código Fiscal de la Federación en vigor; esta Autoridad Fiscal, acuerda condonar en un 85% la
multa impuesta a la contribuyente ETNA ELlZABETH ZÚÑIGA TORRES, en el oficio número
GIF/289-1/2014 de fecha 17 de octubre de 2014, por no exhibir la documentación e información
que le fue requerida.
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En consecuencia, a efecto de atender la solicitud de condonación planteada por el promovente, el
crédito fiscal se actualiza en términos de lo dispuesto en los articulas 17.A Y 21 del Código Fiscal de
la Federación, a la fecha en que efectuaron los pagos, quedando conformado de la siguiente
manera:

CONCEPTO IMPORTE
Mulla fiscal 13,720.00
Actualización 1,222.45
Total $14,942.45

Bajo ese contexto, atendiendo la promoción presentada por el Apoderado Legal de la contribuyente
ETNA ELlZABETH ZÚÑIGA TORRES, al monto actualizado de la multa, se le disminuye el importe
equivalente en moneda nacional que corresponde al porcentaje condonado por esta Autoridad
Fiscal, tal y como a continuación se describe:

CONCEPTOI IMPORTE PORCENTAJE A MONTO MONTO A PAGAR
ACTUALIZADO CONDONAR CONDONADO NO CONDONADO

MULTA FISCAL 14,942.45 85% 12,701.08 2,241.37
TOTAL $14,942.45 $12,701.08 $2,241.37--- -- ~---_.

En consecuencia, el monto a pagar del crédito fiscal número GIF/2B9.1I2014 de fecha 17 de
octubre de 2014, asciende a la cantidad de $2,241.37 (DOS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y UN
PESOS37/100 M.N.).

Ahora bien, considerando que el día 26 de moYo de 2017, la contribuyente efectuó un pago en
cantidad de $2,241.00 (DOS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS aa/lOO M.N.), como se
prueba con la copia de la Forma de Ingreso para Pago Referenciado con linea de captura: 1001 7198
6038 1637 7260, con su respectivo comprobonte de pago realizado via transferencia electrónica el
26 de moYo del año que transcurre, a través del portal de internet de la Institución Bancaria BBVA
BANCOMER, dicho monto se aplica al remanente del crédito fiscal determinado mediante el oficio
número GIF/289-1I2014 de fecha 17 de octubre de 2014, atendiendo la solicitud que hace la
promovente, por lo que se tiene como totalmente cubierto el crédito fiscal antes citado, como se
muestra a continuación: .

',1'"~<l:,,, r,i •.""".~."",,,

CR£ono fISCAL ACTUAllZAOO CR£OrTO fISCAL ACTUALIZADO

-- ~ SALDO

IMPORTl PENDIENTE
CONCEPTO IMPORTE ACTUALIZADO 'UMA CONCEPTO SUMA!.'

MENOS ACTUALIZADO IGUAl~
MULlA FISCAL 2,741.31 2,]41,37 MUL lA fISCAL ],2H.CO 2,241.00 0,00

TOTAl $2,241.31 $2,]41.]1 lOTAl $2,241.00 $2,241.00 0.00

I ~
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Es menester observar que. con fundamento en el párrafo segundo del artículo 74 del Código Fiscal
de la Federación vigente. la presente Resolución no constituye instancia, por lo que no podrá ser
impugnada por los medios de defensa que establece el ordenamiento invocado.

Así las cosas, en términos de lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 8° de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos y primer párrafo del artículo 74 del Código Fiscal de la
Federación en vigor. esta Autoridad Fiscal:

RESUELVE

PRIMERO. Se condona parcialmente la multa impuesta a la contribuyente ETNA ELlZA8ETH ZÜÑIGA
TORRES, determinada en el oficio número GIF/289-1I2014 de fecha 17 de octubre de 2014, lo
anterior; conforme a los razonamientos y fundamentos de derecho expresados en el Considerando
B) de la presente Resolución.

SEGUNDO. Aplíquese el pago efectuado por la promovente, el día 26 de mayo de Z017, en cantidad
total de $2,241.00 (DOS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 001100 M.N.), a la parte no
condonada de la multa para tenerse como finiquitado el crédito fiscal contenido en el oficio número
GIF/Z89-1/Z014 de fecha 17 de octubre de 2014, conforme a los razonamientos y fundamentos de
derecho expresados en el Considerando BJ de la presente Resolución.

TERCERO. Se ordena la baja del crédito fiscal número GIF/289-1/2014 de fecha 17 de octubre de
2014, por pago y' c9.ndonación parcial de la multa, conforme a los razonamientos y fundamentos de
derecho expresados en el Considerando BJ de la presente Resolución.

CUARTO. Hacer del conocimiento del solicitante, con fundamento en el párrafo segundo del artículo
74 del Código Fiscal de la Federación vigente, que la presente Resolución no constituye instancia,
por lo q"e 00 podrá ser imp"goada por los medios de def@silQyeestilbleceelordenamiefl.t"o---------
invocado

. Notifíquese personalmente, con las formalidades establecidas en los artículos 134
1 Y 137 del Código Fiscal de la Federación en vigor.

~v '4''''''' N"OI.
(nt •.••.••••••~Il<'I~.

l~ 91D10.hl.lll.Vl



Subsecretaria de Ingresos
Dirección Scneral de Recaudación
Subdireccl~ QeEiecución Fiscal

Oficio No. SII1J. ~ U 7 /2017
Hoja 1/6

ASU~n '1: :,e (Ofl[]l)[l;l P,l:'(:~llmcnr~ !fj I¡:ult.l

, ll.'f 11111lij(],¡ f I~pi ollli(; 1II'I:liHO G/f/S/"J.2/201.J.
/al<lpd, Vr~1 . ¿¡ 31 de I11i1YCIde ¿UI;

SHRETAlllA DE FINI\NlAS
y PIANU,(16N

VER Finanzas-
1./

~ ,~ J
C.jOSÉAlFREDOCRUZHERNÁ.NDEZ l<.ecí6/ or/9/t71Q/ d0/q pr<2>~eol)r0
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COl. CENTlJ I~ O f, /7 N'
TANTOYUCA, VER. ~~\/ . .
Visto el escrito de fecha 19 de julio de 2016, recibido el 8 de agosto del i mo año en la Dirección
General de Recaudación de esta Subsecretaría de Ingresos de la Sec etaría de Finanzas y
Planeación del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, signado por I C. José Alfredo Cruz
Hernández, en su carácter de Apoderado Legal del contribuyente ADRIAN ACAMAPIXTLI WILLlAMS
TORRES, quien acredita su personalidad con el Poder de fecha 28 de marzo de 2014;a través del
cual se le otorga Poder General para Actos de Administración y Poder General para Pleitos y
Cobranzas, mismo que contiene la Certificación número 1847 de fecha 28 de marzo de 2014,
pasado ante la fe del Lic. Alejandro Guzmán Montalvo, Notario Público númern 148 de Tampico,
Tamaulipas, mediante el cual solicita a esta Autoridad Fiscal con fundamento en el artículo 74 del
Código Fiscal de la Federación, la condonación de la multa impuesta en el oficio número GIF/58-
2/2014 de fecha 20 de marzo de 2014.

SEFIPLAN
UfAOO DE VER/l.CRUl

.,

ANTECEDENTES

1, La Dirección General de Fiscalización de esta Subsecretaría de Ingresos, en uso y como resultado
de sus facultades de comprobación, impuso al contribuyente ADRIAN ACAMAPIXTLI WILLlAMS
TORRES la multa contenida en el oficio número GIF/58.2/2014 de fecha 20 de marzo de 2014, en
cantidad de $13,720.00 (TRECE MIL SETECIENTOS VEINTE PESOS 00/100 M.N.), derivada de la
orden de revisión número 2013-26-GIF del 5 de julio de 2013, por no presentar la información y
documentación dentro del plazo que ie fue concedido.

11. Derivado de lo anterior, el Apoderado Legal del contribuyente ADRIAN ACAMAPIXTLI WILLlAMS
TORRES, presenta ante esta Autoridad Fiscal. la solicitud precisada en el proemio de la presente
resolución, exhibiendo adjuntas a su promoción, las siguientes documentales en copias simples: a)
Credencial para votar número 4496074814435, expedida por el Registro Federal de Electores del
entonces Instituto Federal Electoral, en favor del C.José Alfredo Cruz Hernández; b) Credencial para
votar número 3612115572414, expedida por el Registro Federal de Electores del entonces
Instituto Federal Electoral. en favor del C.Adrián Acamapixtli Williams Torres; e) Poder de fecha 28
de marzo de 2014 que contiene la Certificación número 1847 de fecha 28 de marzo de 2014,
pasado ante la fe del Lic. Alejandro Guzmán Montalvo, Notario Público número 148 de Tampico,
Tamaulipas, a través del cual se acredita la personalidad del C. José Alfredo Cruz Hernández, y d)
Declaraciones de los Ejercicios Fiscales 2012 y 2013.
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A) Esta Autoridad Fiscal de conformidad con lo establecido en los artículos 8 segundo párrafo y
16 segundo párrafo de la ((1:1stitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículos lO, 13
Y 14 de la Ley de Coordinación Fiscal en vigor; Cláusula Primera del Convenio de Adhesión al
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de
diciembre de 1979 y en la Gaceta Oficial del Estado el 29 del mismo mes y año; Cláusulas
PRIMERA, SEGUNDA, TERCERA, CUARTA párrafos primero, segundo y cuarto y OCTAVA
fracciones 11 inciso b) y X y NOVENA segundo párrafo del Convenio de (olaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público y el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave el día 8 de enero de 2009, publicado en el
Diario Oficial d.e la Federación el día 11 de febrero de 2009, y en la Gaceta Oficial del Estado
número extraordinario 65 del 23 de febrero del mismo año, reformado mediante Acuerdo por el
que se modifica y se suscribe el Anexo No. 8 del mismo, publicado en el Diario Oficial de la
Federación el día 2 de diciembre de 2011 y en la Gaceta Oficial del Estado número 11 de fecha
10 de enero de 2012; y cláusula CUARTA TRANSITORIA del Convenio de CQlaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno Federal por conducto de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, el 15 de junio de 2015, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto de
2015, y en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave número extraordinario
318 de fecha 11 de agosto de 2015; y que entró en vigor el día 4 del mismo mes y año; artículos
9 fracción 111.10 primer párrafo, 13, 14 fracciones 11,IV Y XI, 19 Y 20 fracciones VI, XXI Y XXIV de
la Ley Organlca del Poder Ejecutivo del Estado de Vera cruz de Ignacio de la Llave vigente;
articulo 20 inciso c) y penúltimo párrafo y 57 del Código Financiero para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave vigente; artículos 1 inciso c), 2 segundo párrafo, 8, 12 fracción 11,13, 19
fracciones 11,IV Y XXVI Y 20 fracciones VI. VII, L111Y LXXII del Reglamento Interior de la Secretaría
de Finanzas y Planeación ¡Iel Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, publicado en la Gaceta
Oficial del Estado Número Extraordinario 425 de fecha 28 de diciembre de 2011, modificado
mediante Decretos que Reforman, Adicionan y Derogan diversas disposiciones del Reglamento
Interior de la mencionada Secretaría, de fechas 4 de diciembre de 2012, 29 de agosto de 2013 y
5 de febrero de 2015, respectivamente, publicadas en la Gaceta Oficial del Estado número 008
del 7 de enero de 2013, número extraordinario 034 del 23 de enero de 2014 y número
extraordinario 064 del 13 de febrero de 2015; y artículo 74 del Código Fiscal de la Federación en
vigor; es competente para la emisión de la presente Resolución.
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Bajo ese tenor, y considerando que el contribuyente ADRIAN ACAMAPIXTLI WILLlAMS TORRES, a
través de su Apoderado Legal. muestra disposición para corregir su situación fiscal, toda vez que
posterior.a .Ia'solicitud-aportó. copias'fotostá ticas-de -la.Forma. de'l ngre 50 para. Pago -Referenciado
con la siguiente línea de captura: 1001 7198790016370208, con su respectivo comprobante de
pago realizado vía transferencia electrónica el 26 de mayo del año que transcurre, a través del
portal de internet de la Institllción Bancaria BBVA BANCOMER, por un monto total de $2,309.00
(DOSMIL TRESCIENTOS NUE\/E PESOS001100 M.N.), Y que además esta Autoridad no conoce a la
fecha, que exista un acto administrativo conexo que sea materia de impugnación en contra de las
facultades de comprobación de la autoridad, ni que el contribuyente se encuentre sujeto a una
causa penal por la que exista o haya existido auto de formal prisión, auto de sujeción a proceso o
sentencia condenatoria en materia penal por delitos de carácter fiscal.

Con fundamento en la cláusula Octava fracción 11 inciso b) del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal. celebrado entre la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público y el Estado de Vera cruz de Ignacio de la Llave el día 8 de enero de 2009 y publicado en el
Diario Oficial de la Federación el día 11 de febrero de 2009, y en la Gaceta Oficial del Estado
número extraordinario 65 del 25 de febrero del mismo año, reformado mediante Acuerdo por el
que se modifica y se suscribe el Anexo No. 8 del mismo, publicado en el Diario Oficial de la
Federación el día 2 de diciembre de 2011 y en la Gaceta Oficial del Estado número 11 de fecha 10
de enero de 2012, en relación con las Cláusulas Vigésima Séptima fracción 111y Octava Transitoria,
dei mismo instrumento normativo; y Cláusula CUARTA TRANSITORIA del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno Federal por conducto de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, el dia 15 de junio de 2015, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto del
mismo año y en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave número
extraordinario 318 de fecha 11 de agosto de 2015, artículo 20 fracciones VI y L111del Reglamento
Ifttefter Be la Secretaría Be-Fiftat¡za, ~ Planeaftóft-t!el E31ado-Oe-VelaCiuz de Igllacio de la Llave.
publicado en la Gaceta Oficial del Estado número Extraordinario 425 de fecha 28 de diciembre de
2011; modificado mediante Decretos que Reforman, Adicionan y Derogan diversas disposiciones
dei Reglamento Interior de la mencionada Secretaría, de fechas 4 de diciembre de 2012. 29 de
agosto de 2013 y 5 de febrero de 2015, publicados en la Gaceta Oficial del Estado número 008
del 7 de enero de 2013, número extraordinario 034 del 23 de enero de 2014 y número
extraordinario 064 del 13 de febrero de 2015. respectivamente; y artículo 74 primer párrafo del
Código Fiscal de I~ Federación en vigor; esta Autoridad Fiscal. acuerda condonar en un 85% la
multa impuesta al contribuyente ADRIAN ACAMAPIXTLI WILLlAMS TORRES, en el oficio número
GIF/58-2/2014 de fecha 20 de marzo de 2014, por no exhibir la documentación e información que
le fue requer.ida.

~v • ,_'('," '''1
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B) Con relación a la solicitud de condonación de las multas, es de observarse que el articulo 74 del
Código Fiscal de la Federación en vigor, establece la facultad de las Autoridades Fiscales, para
condonar multas por infracciones a las disposiciones fiscales, inclusive las dpterminadas por el
propio contribuyente, siempre que se cumpla con los requisitos y supuestos por los cuales
procederá la condonación, asi como la forma y plazos para pagar la p:lrte no condonada.

SEFIPLAN
U1ADO oe VElIACRUZ

Por su parte, el Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado por el
Gobierno Federal a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, el día 8 de enero de 2009 y publicado en el Diario Oficial de la
Federación el día 11 de febrero de 2009, y en la Gaceta Oficial del Estado número extraordinario 65
del 25 de febrero del mismo año, reformado mediante Acuerdo por el que se modifica y se suscribe
el Anexo No. 8 del mismo, publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 2 de diciembre de

. 2011 y en la Gaceta Oficial del Estado número 11 de fecha 10 de enero de 2012, en su Cláusula
Octava fracción 11 inciso b) establece que:

"OCTAVA,- Tratándose de fas ingresos coordinados o
que se refieren fas cláusufos noveno o décimo cuarto,
décimo sexto y décima séptima del presente
Convenio, en la conducente, fa entidad ejercerá fas
siguientes facultades:
f .•.
/f. En materia de muftos relacionadas con fas ingresos
coordinados de que se trata:
a)...
b). Condonar y reducir los multas que impongo en
el ejercicio de los facultades referidas en esto
cláusula, de acuerdo con las disposiciones
jurídicos federales aplicables y con lo
normotividod respectiva.

f11.... "

(Lo enfatizado es propio)

Lo anterior, en relación con la Cláusula CUARTA TRANSITORIA del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno Federal por conducto de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, el día 15 de junio de 2015, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto del
mismo año y en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave número
extraordinario 318 de fecha 11 de agosto de 2015.

~v >.' .•.••,.'",
le' l}n•••,~arll',.,,¡o ••
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Con lo antes señalado, se advierte que las Autoridades Fiscales del Estado de Veracruz, cuentan con
facultades para requerir a los contribuyentes, imponer multas en el ejercicio de sus facultades de
comprobación, pero además .• podrán condonar y reducir las multas por infracciones a las
disposiciones fiscales, que conozcan precisamente en el citado ejercicio de sus facultades de
comprobación, incluyendo las que provengan por no exhibir la documentación e información que les
hayan sido solicitadas.



.,
"-"" SHRUARiA DEm"ANZA5

y I'lA'HAC10N

VER Finanzas Subsecretaríade Ingresos
Dirección General de Recaudación

Subdirección de Ejecución Fiscal

Oficio No. Sil Ji 5 O? 12017
HOjil 5/5

En consecuencia, a efecto de atender la solicitud de condonación planteada por el promovente, el
crédito fiscal se actualiza en términos de lo dispuesto en los articulas 17 -A Y 21 del Código Fiscal de
la Federación, a la fecha en que efectuaron los pagos, quedando conformado de la siguiente
manera:

SEFIPLAN
ESTADO DE VERACRUl

CONCEPTO IMPORTE
Multa fiscal 13,720.00
Actualización 1,671.10
Total $15,391.10

Bajo ese contexto, atendiendo la promoción presentada por el Apoderado Legal del contribuyente
AORIAN ACAMAPIXTlI WILlIAMS TORRES, al monto actualizado de la multa, se le disminuye el
importe equivalente en moneda nacional que corresponde al porcentaje condonado por esta
Autoridad Fiscal, tal y como a continuación se describe:

CONCEPTOI
IMPORTE PORCENTAJE A MONTO MONTO A PAGAR

ACTUALIZADO CONDONAR CONDONADO NO CONDONADO

MULTA FISCAL 15,391.10 85% 13,082.44 2,308.66
TOTAL $15,391.10 $13,082.44 $2,308.66

En consecuencia, el monto a pagar del crédito fiscal número GIF/SB-2/2014 de fecha 20 de marzo
de 2014, asciende a la cantidad de $2,30B.66 (DOS MIL TRESCIENTOSOCHO PESOS66/100 M.N).

Ahora bien, considerando que el día 26 de mayo de 2017, el contribuyente efectuó un pago en
cantidad de $2.309,00 (DOS MIL TRESCIENTOS NUEVE PESOS 001100 M,N,), como se prueba
con la (opia de la Forma de Ingreso para Pago Referenciado con línea de captura: 1001 7198 7900
1637 0208, con su respectivo comprobante de pago realizado vía transferencia electrónica el 26 de
mayo del año que transcurre, a través del portal de internet de la Institución Bancaria BBVA
BANCOMER, dicho monto se aplica al remanente del crédito fiscal determinado mediante el oficio
número GIF/58-2/2014 de fecha 20 de marzo de 2014, atendiendo la solicitud que hace el
promovente, por lo que se tiene como totalmente cubierto el crédito fiscal antes citado, como se
muestra a continuación:

CRtOrro FISCALACTIJAtlZAOO c,fono fISCAL AC11JAlIIAOO
SALDO

CONCEPTO
IMPORlt

SUMA (') PENOIENTtCONCEPTO IMPORTE ACTUALIZADO SUMA
MENOS AClVAlllAOO IGUAL

MUl TAFISCAL 2308.66 2,308.66 MULTA fISCAL 2309.00 2 JvJOO -- 0.00

TOTAL $2)08.66 $2)08.66 TOTAL $2)09.~0 $2)09.00 0.00

I
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Es menester observar que, con fundamento en el párrafo segundo del articulo 74 del Código Fiscal
de la Federación vigente, la presente Resolución no constituye instancio, por lo que no podrá ser
ímpug nada por-los' medios de.defensa-f¡ ue-esta blece-el-ordena miento-invocado. ------

Así las cosas, en términos de lo dispuesto en el segundo párrafo del articulo 8° de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos y primer párrafo del artículo 74 del Código Fiscal de la
Federación en vigor, esta Autoridad Fiscal:

RESUELVE

PRIMERO. Se condona parcii:il11ente la multa impuesta al contribuyente AORIAN ACAMAPIXTlI
"'JILlIAMs TORRES, determinada en el oficio número GIF/58-2/2014 de fecha 20 de marzo de 2014,
lo anterior, conforme a los razonamientos y fundamentos de derecho expresados en el
Considerando B) de la presente Resolución.

SEGUNDO. Aplíquese el pago efectuado por el promovente, el dia 26 de mayo de 2017, en cantidad
total de $2,309.00 (DOS MIL TRESCIENTOSNUEVE PESOS00/100 M.N.), a la parte no condonada de
la multa para tenerse como finiquitado el crédito fiscal contenido en el oficio número GIF/58-
2/2014 de fecha 20 de marzo de 2014, conforme a los razonamientos y fundamentos de derecho
expresados en el Considerando B) de la presente Resolución.

TERCERO. Se ordena la baja del crédito fiscal número GIF/58-2/2014 de fecha 20 de marzo de
2014, por pago y condonación parcial de la multa, conforme a los razonamientos y fundamentos de
derecho expresados en el Considerando B) de la presente Resolución.

CUARTO. Hacer del conocimiento del solicitante, con fundamento en el párrafo segundo del artículo
74 del Código Fiscal de la Federación vigente, que la presente Resolución no constituye instancia,
por lo que no poma ser Impugnada por los mediOS de defensa que establece el ordenamiento
invocado.

QUINTO. N tifiquese personalmente. con las formalidades establecidas en los articulas 134
fracción I y 37 del Código Fiscal de la Federación en vigor.

LEJ NORO SALAS M!lRTÍNEZ
5 RET RIO DE IN ESOS

c. ~xpediente

REF,DGRISEF/DACF:R~VMNTlTARIt1T
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C. JOSÉALFREDO Cf)UZHERNÁ~ EZ I:!.cc~¿,/ e r/1 ",r.''; d,- / e, p,..as "11 /-<L
APODERADO LEGAL DEL CONTRIBUYENTE r(pS elU ., I~'"

ADRIÁNACA1;1ÁPIXTLI,WIL IÁMSTORRES...J /)I/"~;P. _ fJ~r/lt>ndc,,-
CALLE IGNACIO ALLE DE IN es c. I r r ,o Q I
COL. CEtjTRO nI CJ r;/ !7 \\\'
TANTQYUCA, VER. I •
Vlst¿ escrito de fecha 19 de julio de 2015, recibido el 8 de agosto del.1ismo año en la Oirección
General de Recaudación de esta Subsecretaria de Ingresos de la .H:cretaria de Finanzas y
Planeación del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, signado por el C. José Alfredo Cruz
Hernández, en su carácter de Apoderado Legal del contribuyente ADRIAN ACAMAPIXTLI WILLlAMS
TORRES, quien acredita su personalidad con el Poder de fecha 28 de marzo de 2014, a través del
cual se le otorga Poder General para Actos de Administración y Poder General para Pleitos y
Cobranzas, mismo que contiene la Certificación número 1847 de fecha 28 de marzo de 2014,
pasado ante la fe del Líe. Alejandro Guzmán Montalvo, Notario Público número 148 de Tampico,
Tamaulipas, mediante el cual solicita a esta Autoridad Fiscal con fundamento E'n el articulo 74 del
Código Fiscal de la Federación, la condonación de la multa impuesta en el oficio número GIF/299.
1/2013 de fecha 11 de septiembre de 2013,

ANTECEDENTES

,. La Dirección General de Fiscalización de esta Subsecretaría de Ingresos, en uso y como resultado
de sus facultades de comprobación, impuso al contribuyente ADRIAN ACAMAPIXTLI WILLlAMS
TORRES la multa contenida en el oficio número GIF/299.1/2013 de fecha 11 de septiembre de
2013, en cantidad de $13,720.00 (TRECEMIL SETECIENTOSVEINTE PESOS00/100 M,N.), derivada
de la orden de revisión número 2013.25.GIF del 5 de julio del mismo año, por no presentar la
información y documentación dentro del plazo que le fue concedido,

11. Derivado de lo anterior, el Apoderado Legal del contribuyente ADRIAN ACAMAPIXTLI WILLlAMS
TORRES, presenta ante esta Autoridad Fiscal. la solicitud precisada en el proemio de la presente
resolución, exhibiendo adjuntas a su promoción, las siguientes documentales en copias simples: a)
Credencial para votar número 4495074814435, expedida por el Registro Federal de Electores del
entonces Instituto Federal Electoral. en favor del C.José Alfredo Cruz Hernández; b) Credencial para
votar número 3512115572414, expedida por el Registro Federal de Electores del entonces
Instituto Federal Electoral, en favor del C.Adrián Acamapixtli Williams Torres; e) Poder de fecha 28
de marzo de 2014 que contiene la Certificación número 1847 de fecha 28 de marzo de 2014,
pasado ante la fe del Líe. Alejandro Guzmán Montalvo, Notario Público número 148 de Tampico,
Tamaulipas, a través del cual se acredita la personalidad del C. José Alfredo Cruz Hernández, y d)
Declaraciones de los Ejercicios Fiscales 2012 y 2013,

:'0 ",' -; • ,..--'~.:
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/ CONSIDERANDOS

A) Esta Autoridad Fiscal de conformidad con lo establecido en los artículos 8 segundo párrafo y 15
segundo párrafo de la ConstitL.::ión Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículos lO, 13 Y 14
de la Ley de Coordinación Fiscal en vigor; Cláusula Primera del Convenio de Adhesión al Sistema
Nacional de Coordinación Fiscal, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de diciembre de
1979 y en la Gaceti! Ofi~ialdel Estac19el 29 l!e! mismo mes y año; Cláusulas PRIMERA, SEGUNDA,
TERCERA, CUARTA párrafos primero, segundo y ~uarto y OCTAVA fracciones 11inciso b) y X Y
NOVENA segundo párrafo del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal,
celebrado entre la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave el día 8 de enero de 2009, publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 11 de febrero
de 2009, y en la Gaceta Oficial del Estado número extraordinario 55 del 23 de febrero del mismo
año, reformado mediante Acuerdo por el 'que se modifica y se suscribe el Anexo No. 8 del mismo,
publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 2 de diciembre de 2011 y en la Gaceta Oficial
del Estado número 11 de fecha 10 de enero de 2012; y cláusula CUARTA TRANSITORIA del
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno
Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, el 15 de junio de 2015, publicado en el Diario Oficial de la
Federación el 3 de agosto de 2015, y en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave número extraordinario 318 de fecha 11 de agosto de 2015; y que entró en vigor el día 4 del
mismo mes y año; artículos 9 fracción 111,10 primer párrafo, 13, 14 fracciones 11,IV Y XI, 19 Y 20
fracciones VI, XXI Y XXIV de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave vIgente; articulo 20 inCISOc) Y penultlmo parrato y 57 del (odlgo finanCIero para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave vigente; artículos 1 inciso cj, 2 segundo párrafo, 8. 12
fracción 11,13, 19 fracciones 11,IV Y XXVI Y 20 fracciones VI. VII, L111Y LXXII del Reglamento Interior
de la Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, publicado
en la Gaceta Oficial del Estaúo Número Extraordinario 425 de fecha 28 de diciembre de 2011,
modificado mediante Decretos que Reforman, Adicionan y Derogan diversas disposiciones del
Reglamento Interior de la mencionada Secretaría, de fechas 4 de diciembre de 2012, 29 de agosto
de 2013 y 5 de febrero de 2015, respectivamente, publicadas en la Gaceta Oficial del Estado
número 008 del 7 de enero de 2013, número extraordinario 034 del 23 de enero de 2014 y número
extraordinario 054 del 13 de febrero de 2015; y artículo 74 del Código Fiscal de la Federación en
vigor; es competente para la emisión de la presente Resolución.

;
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B) Con relación a la solicitud de condonación de las multas. es de ob,ervarse que el artículo 74 del
Código Fiscal de la Federación en vigor. establece la facultad de las Autoridades Fiscales. para
condonar multas por infracciones a las disposiciones fiscales. inclusive las determinadas por el
propio contribuyente. siempre que se cumpla con los requisitos y supuestos por los cuales
procederá la condonación. así como la forma y plazos para pagar la parte no condonada.

Por su parte, el Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado por el
Gobierno Federal a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave. el día 8 de enero de 2009 y publicado en el Diario Oficial de la
Federación el día 11 de febrero de 2009, y en la Gaceta Oficial del Estado número extraordinario 65
del 25 de febrero del mismo año. reformado mediante Acuerdo por el que se modifica y se suscribe
el Anexo No. 8 del mismo. publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 2 de diciembre de
2011 y en la Gaceta Oficial del Estado número 11 de fecha 10 de enero de 2012, en su Cláusula
Octava fracción 11 inciso b) establece que:

"OCTAVA.- Tratándose de fas ingresos coordinados o
que se refieren los cláusufos noveno o décima cuarto,
décimo sexta y décima séptima def presente Convenio,
en la conducente, fa entidad ejercerá los siguientes
facuftades:
f•..
11.En materia de multas relacionados con las ingresas
coordinadas de que se trata:
a)...
b). Condonar y reducir las multas que imponga en el
ejercicio de las facultades referidos en esta
cláusula, de acuerdo con las disposiciones jurídicas
federales aplicables y con la normatividad
respectiva.

1/1 .

(Lo enfatizado es propio)

Lo anterior. en relación con la Cláusula CUARTA TRANSITORIA del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno Federal por conducto de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, el día 15 de junio de 2015, publicado en el Diario Oficial de la Federacióli el 3 de agosto del
mismo año y en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave número
extraordinario 318 de fecha 11 de agosto de 2015.

Con lo antes señalado. se advierte que las Autoridades Fiscales del Estado de Veracruz, cuentan con
facultades para requerir a los contribuyentes. imponer multas en el ejercicio de sus facultades de
comprobación, pero además, podrán condonar y reducir las multas por infracciones a las
disposiciones fiscales. que conozcan precisamente en el citado ejercicio de sus facultades de

mprobación, incluyendo las que provengan por no exhibir la documentación e información que les
hayan sido solicitadas.
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- -Bajo -ese- ten or,--y-considerando--11ue--el-cont;i buyente- ADRIAN-AEAt'1APIXTU-WllLl AHS-TORRES, --
través de su Apoderado Legal. muestra disposición para corregir su situación fiscal, toda vez que
posterior a la solicitud aportó copias fotostáticas de la Forma de Ingreso para Pago Referenciado
con la siguiente linea de captura: 1001 7198 7744 1637 0290, con su respectivo comprobante de
pago realizado vía transferencia electrónica el 26 de mayo del año que transcurre, a través del
portal de internet de la Institución 8ancaria 88VA 8ANCOMER, por un monto total de $2,309.00
(DOS MIL TRESCIENTOS NUEVE PESOS00/100 M.N.), Y que además esta Autoridad no conoce a la
fecha, que exista un acto admi'listrativo conexo que sea materia de impugnación en contra de las
facultades de comprobación de la autoridad, ni que el contribuyente se encuentre sujeto a una
causa penal por la que exista o haya existido auto de formal prisión, auto de sujeción a proceso o
sentencia condenatoria en materia penal por delitos de carácter fiscal.

Con fundamento en la cláusula Octava fracción 11 inciso b) del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
y el Estado de Vera cruz de Ignacio de la Llave el día 8 de enero de 2009 y publicado en el Diario
Oficial de la Federación el día 11 de febrero de 2009, y en la Gaceta Oficial del Estado número
extraordinario 65 del 25 de febrero del mismo año, reformado mediante Acuerdo por el que se
modifica y se suscribe el Anexo No. 8 del mismo, publicado en el Diario Oficial de la Federación el dia
2 de diciembre de 2D11 y en la Gaceta Oficial del Estado número 11 de fecha 10 de enero de 2012,
en relación con las Cláusulas Vigésima Séptima fracción 111y Octava Transitoria, de: mismo
instrumento normativo; y Cláusula CUARTA TRANSITORIA del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal. celebrado entre el Gobierno Federal por conducto de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave,
el día 15 de junio de 2015, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto del mismo

~n-ta--úaceta-eficial del Estado de VeldCluz de Iglldria de la Llave número extraordinariO 318
de fecha 11 de agosto de 2015, artículo 20 fracciones VI y LIII del Reglamento Interior de la
Secretaria de Finanzas y Planeación del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, publicado en la
Gaceta Oficial del Estado número Extraordinario 425 de fecha 28 de diciembre de 2011; modificado
mediante Decretos que Reforman, Adicionan y Derogan diversas disposiciones del Reglamento
Interior de la mencionada Secr::taría, de fechas 4 de diciembre de 2012, 29 de agosto de 2013 y 5
de febrero de 2015, publicados en la Gaceta Oficial del Estado número 008 del 7 de enero de 2013,
número extraordinario 034 del 23 de enero de 2014 y número extraordinario 064 del 13 de febrero
de 2015, respectivamente; y artículo 74 primer párrafo del Código Fiscal de la Federación en vigor;
esta Autoridad Fisr~1. acuerda condonar en un 85% la muita impuesta al contribuyente ADRIAN
ACAMAPIXTLI WILLlAMS TORRES, en el oficio número GIF/299-1I2013 de fecha 11 de septiembre
de 2013, por no exhibir la documentación e información que le fue requerida.
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En consecuencia, a efecto de atender la solicitud de condonación planteada por el promovente, el
crédito fiscal se actualiza en términos de lo dispuesto en los artículos 17.A Y Z1 del Código Fiscal de
la Federación, a la fecha en que efectuaron los pagos, quedando conformado de la siguiente
manera:

CONCEPTO IMPORTE

Mulla fiscal 13,720.00

Actualización 1,675.21

Total $15.395.21

Bajo ese contexto, atendiendo la promoción presentada por el Apoderado Legal del contribuyente
. ADRIAN ACAMAPIXTlI WILlIAMS TORRES, al monto actualizado de la multa, se le disminuye el

importe equivalente en moneda nacional que corresponde al porcentaje condonado por esta
Autoridad Fiscal, tal y como a continuación se describe:

IMPORTE PORCENTAJE MONTO
MONTO A

CONCEPTO PAGAR NO
ACTUALIZADO A CONDONAR CONDONADO

CONDONADO'

MULTA FISCAL 15,395.21 85% 13,OB5.D3 2,309.2B

TOTAL $15,395.21 $13,OB5.93 $2,309.28
--- ..

En consecuencia, el monto a pagar del crédito fiscal número GIF/299.1/2013 de fecha 11 de
septiembre de 2013. asciende a la cantidad de $2.309.28 (DOS MIL TRESCIENTOS NUEVE PESOS
28/100 M.N).

Ahora bien. considerando que el día 26 de mayo de 2017, el contribuyente efectuó un pago en
cantidad de $2,309.00 (DOS MIL TRESCIENTOS NUEVE PESOS 001100 M.N.), como se prueba
con la copia de la Forma de Ingreso para Pago Referenciado con linea de captura: 1001 71987744
16370290. con su respectivo comprobante de pago realizado vía transferencia electrónica el 26 de
mayo del año que transcurre. a través del portal de internet ¡J.~la Institu~ión Bancaria BBVA
8ANCOMER, dicho monto se aplica al remanente del crédito fiscal determinado mediante el oficio
número GIF/299.1I2013 de fecha 11 de septiembre de 2013. atendiendo la solicitud que hace el
promovente. por lo que se tiene como totalmente cubierto el crédito fiscal antes citado. como se
muestra a continuación:

CRé:)lTO ASCAL ACTUALIZADO APLICACION DEL PAGO SALDO

CONCI;PTO
tl\ll POR:TI; ti U 1\11A CONCI;PTO

11\11POR:TI; BUI\IIA ( .•., PB>IOI e.rr E
ACTUAl.IZADO •• £0.0 ••

ACTUALIZADO ,gUAL

1\11ULTA 2,30926 2,309.26 1\11ULTA 2,30900 2,309.00 0.00
I'IBCAL I'IBCAL

TOTAL $2,309.28 $2,309.26 TOTAL $2,309.00 $2,309.00 $0.00

/
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Es menester observar que, con fundamento en el párrafo segundo del artículo 74 del Código Fiscal
-de-la .federac~ón -v igente,~la-presente- Resol uc~ón-no-c-onstituye-instancia~por-Io -que-no---podrá--seI

impugnada por los medios de defensa que establece el ordenamiento invocado.

Así las cosas, en términos de lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 8° de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos y primer párrafo del artículo 74 del Código Fiscal de la
Federación en vigor, esta Autoridad Fiscal:

RESUELVE

PRIMERO. Se condona parcialmente la multa impuesta al contribuyente ADRIAN ACAMAPIXTLI
WILLlAMS TORRES, determinada en el oficio número GIF/299-1I2013 de fecha 11 de septiembre de
2013, lo anterior, conforme a los razonamientos y fundamentos de derecho expresados en el
Considerando B) de la presente Resolución.

SEGUNDO. Aplíquese el pago efectuado por el promovente, el día 26 de mayo de 2017, en cantidad
total de $2,309.00 (DOS MIL TRESCIENTOSNUEVE PESOS001100 M.N.), a la parte no condonada de
la multa para tenerse como finiquitado el crédito fiscal contenido en el oficio número GIF/299-
1/2013 de fecha 11 de septiembre de 2013, conforme a los razonamientos y fundamentos de
derecho expresados en el Considerando B) de la presente Resolución.

TERCERO. Se ordena la baja del crédito fiscal número GIF/299-1I2013 de fecha 11 de septiembre
de 2013, por pago y condonación parcial de la multa, conforme a los razonamientos y fundamentos
de derecho expres¡,¡jos en el Considerando B) de la presente Resolución.

CUARTO. Hacer del conocimiento del solicitante, con fundamento en el párrafo segundo dei artículo
.. . e, que a presen e eso uClon no constituye instanCia,

por lo que no podrá ser impugnada por los medios de defensa que establece el ordenamiento
invocado.

QUINTO. tifiquese personalmente, con las formalidades establecidas en los artículos 134
fracción I y 1 7 del Código Fiscal de la Federación en vigor.

ATENT

Cep. Expediente m" utario.

REF.DGRISEFIDACF~lIVMNT~5j

A'. "3'''I>3~'):l1. ~ 1
(.'~ u••I('~"",,'I<<o''l''''.
t ,. !HOIO. x~,.".vZ
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Xalapil, Ver., e ~ de junio de 2017.

C. }05É ALFREDOCRU"HERNANOE£~ ce.!, I or(J'" o / d., Iqp=.",f.
APODERADO LEGAL DE LA CON7;RIBUYENTE 1- IQ$o/u c..1 O/J.

ADRIANA ESTHER TORRES GO':¡ZALEZ J. • j:j¡P -el Cru¿¡ J.-IO-r/)91?
CALLE 16 DE. SEPTIEMBREoSIN. --¡. o e <ó ,/1' e;, '/' e,/, _
COLONIA CENTRO /1..}o 6/17 <2-,-
TANTOYUCA VER. 7

\

Visto el escrito de fecha 19 de julio de 2016, recibido el 8 de agosto ismo año en la
Dirección General de Recaudación de esta Subsecretaría de Ingresos L' la Secretaría de
Finanzas y Planeación del Estado de Veracruz de Ignacio de la llave. signado por el C.
José Alfredo Cruz Hernández. en su carácter de Apoderado Legal de la contribuyente
ADRIANA ESTHER TORRES GONZÁLEZ, quien acredita su personalidad con el Poder de
fecha 28 de marzo de 2014, a través del cual se le otorga Poder General para Actos de
Administración y Poder General para Pleitos y Cobranzas, mismo que contiene la
Certificación número 1847 de fecha 28 de marzo de 2014. pasado ante la fe del Líe.
Alejandro Guzmán Montalvo, Notario Público número 148 de Tampico, Tamaulipas,
mediante el cual solicita a esta Autoridad Fiscal con fundamento en el artículo 74 del
Código Fiscal de la Federación, la condonación de la multa impuesta en el oficio núrnero
GIF/159-1I2013 de fecha 14 de mayo de 2013.

ANTECEDENTES

1. La Dirección General de Fiscalización de esta Subsecretaría de Ingresos, en uso y como
resultado de sus facultades de comprobación, impuso a la contribuyente ADRIANA
ESTHER TORRESGONZÁLEZ la multa contenida en el oficio número GIF/159-1I2013 de
fecha 14 de mayo de 2013, en cantidad de $13,720.00 (TRECE MIL SETECIENTOS
VEINTE PESOS00/100 M.N.), derivada de la orden de revisión número 2013-15-GIF del
10 de abril del mismo año, por no presentar la información y documentación que le fue
solicitada dentro del plazo concedido.

11. Derivado de lo anterior, el Apoderado Legal de la contribuyente i\DRIANA ESTHER
TORRES GONZÁLEZ, presenta ante esta Autoridad Fiscal. la solicitud precisada en el
proemio de la presente resolución,' exhibiendo adjuntas a su promoción, las siguientes
documentales en copias simples: a) Credencial para votar número 4496074814435,
expedida por el Registro Federal de Electores del entonces Instituto Federal Electoral.
en favor del C. José Alfredo Cruz Hernández; b) Credencial para votar número
351225854920, expedida por el Registro Federal de Electores del entonces Instituto
Federal Electoral. en favor de la C.Adriana Esther Torres Gonzalez; c) Poder de fecha 28
de marzo de 2014 que contiene la Certificación número 1847 de fecha 28 de marzo de
2014, pasado ante la fe del Líe. Alejandro Guzmán Montalvo, Notario Público número
148 de Tampico, Tamaulipas, a través del cual se acredita la personalidad del C. pasado
ante la fe del Líe. Antonio Rebolledo Terrazas, Notario ¿¡dscrito a ;d Notaría Pública
número 15 de Veracruz, Ver., con la cual se acredita la personalidad del C.José Alfredo

Cm'H,m'od", y di D"""doo" d, lo;E¡"ddo,F;,,,I,, rOl;,' ji;, iI
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Xalapa, Ver., a 1 de junio de 2017.

A) Esta Autoridad Fiscal de conformidad con lo establecido en los articulas 8 segundo
párrafo y 16 segundo párrafo de la Constitución Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; artículos 10, 13 Y 14 de la Ley de Coordinación Fiscal en vigor; Cláusula
Primera del Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. publicado
en el Diario Oficial de la Fede'ración el 28 de diciembre de 1979 y en la Gaceta Oficial
del Estado el 29 del mismo mes y año; Cláusulas PRIMERA, SEGUNDA, TERCERA,
CUARTA párrafos primero, segundo y cUarto y OCTAVA fracciones 11inciso b) y X Y
NOVENA segundo párrafo del_ConvenioQe Col.aboración Administrativa en Materia
Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave el dia 8 de enero de 2009, publicado en el Diario
Oficial de la Federación el dia 11 de febrero de 2009, y en la Gaceta Oficial del Estado
número extraordinario 65 del 23 de febrero del mismo año, reformado mediante
Acuerdo por el que se modifica y se suscribe el Anexo No, 8 del mismo, publicado en el
Diario Oficial de la Federación el día 2 de diciembre de 2011 y en la Gaceta Oficial del
Estado número 11 de fecha 10 de enero de 2012; y cláusula CUARTA TRANSITORIA del
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal. celebrado entre el
Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el
Gobierno del Estado de Vera cruz de Ignacio de la Llave, el 15 de junio de 2015,
publicado en el Di:uio Oficial de la Federación el 3 de agosto de 2015, y en la Gaceta
Oficial del Estado de VeracrlJz de Ignacio de la Llave número extraordinario 318 de
fecha 11 de agosto de 2015; y que entró en vigor el dia 4 del mismo mes y año;
artículos 9 fracción 111.J O primer párrafo J 3 J 4 fracciooes 11111Y XI J 9 Y 20 fraccio~n~es~ _
VI, XXI Y XXIV de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave vigente; artículo 20 inciso c) y penúltimo párrafo y 57 del Código Financiero
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave vigente; artículos 1 inciso cj, 2
segundo párrafo, 8, 12 fracción 11.13, 19 fracciones 11,IV Y XXVI Y 20 fracciones VI. VII,
L111Y LXXII del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado
de Vera cruz de Ignacio de la Llave, publicado en la Gaceta Oficial del Estado Número
Extraordinario 425 de fecha 28 de diciembre de 2011, modificado mediante Decretos
que Reforman, Adicionan y Derogan diversas disposiciones del Reglamento Interior de
la mencionada Secretaría, de fechas 4 de diciembre de 2012, 29 de agosto de 2013 y 5
de febrero de 2015, respectivamente, pUblicadas en la Gaceta Oficial del Estado número
008 del 7 de enero de 2013, número extraordinario 034 del 23 de enero de 2014 y
número extraordinario 064 del 13 de febrero de 2015; y artículo 74 del Código Fiscal de
la Federación en vigor; es competente para la emisión de la presente Resolución.

Av. Xalapa W301,
Col. Unidad del Bosque,
c.P. 91010, Xalapa VZ

VERACRUZ.gob.mx/fina nzasl I
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B) Con relación a la solicitud de condonación de la multa, es de observarse que el artículo
74 del Código Fiscal de la Federación en vigor, establece la facultad de las Autoridades
Fiscales, para condonar multas por infracciones a las disposiciones fiscales, inclusive las
determinadas por el propio contribuyente, siempre que se cumpla con los requisitos y
supuestos por los cuales procederá la condonación, así como la forma y plazos para
pagar la parte no condonada.

Por su parte, el Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal,
celebrado por el Gobierno Federal a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
y el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la llave, el día 8 de enero de 2009 y
publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 11 de febrero de 2009, y en la
Gaceta Oficial del Estado número extraordinario 65 del 25 de febrero del mismo año,
reformado mediante Acuerdo por el que se modifica y se suscribe el Anexo No, 8 del
mismo, publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 2 de diciembre de 2011 y en
la Gaceta Oficial del Estado número 11 de fecha 10 de enero de 2012, en su Cláusula
Octava fracción 1Iinciso b) establece que:

OCTAVA,- Tratándose de los ingresos coordinados a que
se refieren las cláusulas novenas a décima cuClta, décima sexta y
décima séptima del presente Convenio, en lo conducente, la entidad
ejercerá las siguientes facultades:

1...
11.En materia de multas relacionadas con los ingresos coordinados
de que se trata:

a)...
b).Condonar y reducir fas multas que imponga en el ejercicio de
las facultades referidas en esta cláusula, de acuerdo con las
disposiciones jurídicos federa/es aplicobles y con la
normatividad respectiva.

111...."
(Lo enfatizado es propio)

Lo anterior, en relación con la Cláusula CUARTA TRANSITORIA del Convenio de
Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno
Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del
Estado de Vera cruz de Ignacio de la llave, el día 15 de junio de 2015, publicado en el
Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto del mismo año y en la Gaceta Oficial del
Estado de Veracruz de Ignacio de la llave número extraordinario 31ti de fecha 11 de
agosto de 2015. Lr ~¡/-~ {
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ASUNTO:Condonación parcial de multa.

Xalapa, Ver., a 1 de junio de 2017,

Con lo antes señalado, se advierte que las Autoridades Fiscales del Estado de Veracruz,
-----------cuentan con facultaaes para requerir a os con rJ uyen es, Imponer multas en el

ejercicio de sus facultades de comprobación, pero además, podrán condonar y reducir las
multas por infracciones a las disposiciones fiscales, que conozcan precisamente en el
citado ejercicio de sus facultades de comprobación, incluyendo. las que provengan por
no exhibir la documentación e información que les hayan sido solicitadas.

Bajo ese tenor, y considerando que la contribuyente ADRIANA ESTHER TORRES
GONZÁLEZ , a través de su Apoderado Legal, muestra disposición para corregir su
situación fiscal, toda vez que posterior a la solicitud aportó copias fotostáticas de la
Forma de Ingreso para Pago Referenciado con la siguiente línea de captura: 1001 7198
5869 1637 6246, con su re:spectivo comprobante de pago realizado vía transferencia
electrónica el 26 de mayo del año que transcurre, a través del portal de internet de la
Institución Bancaria BBVA BANCOMER, por un monto total de $2,392.00 (DOS MIL
TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS00/100 M.N.), Y que además esta Autoridad no
conoce a la fecha, que exista un acto administrativo conexo que sea materia de
impugnación en contra de las facultades de comprobación de la autoridad, ni que el
contribuyente se encuentre sujeto a una causa penal por la que exista o haya existido
auto de formal prisión, auto de sujeción a proceso o sentencia condenatoria en materia
penal por delitos de carácter fiscal.

Con fundamento en la cláusula Octava fracción 11inciso b) del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público y el Estado de.Vera cruz de Ignacio de la Llave el día 8 de enero de 2009 y
publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 11 de febrero de 2009, y en la Gaceta
Oficial del Estado número extraordinario 65 del 25 de febrero del mismo año, reformado
mediante Acuerdo por el que se modifica y se suscribe el Anexo No. 8 del mismo,
publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 2 de diciembre de 2011 y en la
Gaceta Oficial del Estado número 11 de fecha 10 de enero de 2012, en relación con las
Cláusulas Vigésima Séptima fracción 111y Octava Transitoria, del mismo instrumento
normativo; y Cláusula CUARTA TRANSITORIA del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno Federal por
conducto de la Secretaría ue Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, el día 15 de junio de 2015, publicado en el Diario Oficial
de la Federación el 3 de agosto del mismo año y en la Gaceta Oficial del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave número extraordinario 318 de fecha 11 de agosto de
2015, artículo 20 fracciones VI y L111del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas
y Planeación del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, publicado en la Gaceta Oficial
del Estado número Extraordinario 425 de fecha 28 de diciembre de 2011; modificado
mediante Decretos que Reforman, Adicionan y Derogan diversas disposiciones del
Reglamento Interior de la mencionada Secretaría, de fechas 4 de diciembre de 2012,

Av. Xalapa N"301.
Col. Unidad del Bosque. ~ I
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29 de agosto de 2013 y 5 de febrero de 2015, publicados en la Gaceta Oficial del
Estado número 008 del 7 de enero de 2013, número extraordinario 034 del 23 de
enero de 2014 y número extraordinario 064 del 13 de febrero de 2015,
respectivamente; y artículo 74 primer párrafo del Código Fiscal de la Federación en
vigor; esta Autoridad Fiscal, acuerda condonar en un 85% la multa impuesta a la
contribuyente AoRIANA ESTHER TORRES GONZÁLEZ, en el oficio número GIF/159-
112013 de fecha 14 de mayo de 2013, por no exhibir la documentación e infOrmación
que le fue requerida,

En consecuencia, a efecto de atender la solicitud de wndonación planteada por la
promovente, el crédito fiscal se actualiza en términos de lo dispuesto en los artículos
17-A y 21 del Código Fiscal de la Federación, a la fecha en que efectuaron los
pagos, quedando conformado de la siguiente manera:

CONCEPTO IMPORTE

Multa fiscal 13,720.00
Actualización 2,226.76
Total $15,946,76

Bajo ese contexto, atendiendo la promoción presentada por el Apoderado Legal de la
contribuyente AoRIANA ESTHERTORRESGONZÁLEZ, al monto actualizado de la multa,
se le disminuye el importe equivalente en moneda nacional que corresponde al
porcentaje condonado por esta Autoridad Fiscal. tal y como a continuación se describe:

MONTO A
IMPORTE PORCENTAJE A MONTO

CONCEPTO PAGAR NO
ACTUALIZADO CONDONAR CONDONADO

CONDONADO

MULTA FISCAL 15,946,76 8S% 13,554.75 2,392,01

TOTAL $15,946,76 $13,554.75 $2,39Z.01

En consecuencia, el monto a pagar del crédito fiscal número GIF/159-1I2013 de fecha
14 de mayo de 2013, asciende a la cantidad de $2,392,00 (DOS MIL TRESCIENTOS
NUEVE PESOS00/100 M.N).

Ahora bien, considerando que el día 26 de mayo de 2017, la contribuyente efectuó un
pago en cantidad de $2,392,00 (DOS MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS
00/100 M.N.). como se prueba con la copia de la Forma de In"reso para Pago
Referenciado con línea de captura: 1001 7198 5869 1637 6246. con su respectivo
comprobante de pago realizado vía transferencia electrónica el 26 de mayo del año que
transcurre. a través del portal de internet de la Institución áncaria 8BVA BANCOMER;

(1Al 11, I
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dicho monto se aplica al remanente del crédito fiscal determinado mediante el oficio
numero G1F/l59~1720n-de ecnaT4- e mayo aezoT3, aten lendo a solicitud que hace
la prom avente, por lo que se tiene como totalmente cubierto el crédito fiscal antes
citado, como se muestra a continuación:

CRÉDITO FISCAL ACTUALIZADO APLICACiÓN DEL PAGO
SALDO

IMPORTE
CONCEPTO

IMPORTE
SUMA(.) PENDIENTECONCEPTO SUMA

ACTUALIZADO MENOS ACTUALIZADO IGUALMULTA MULTA
FISCAL 2,392.01 2,392.01 FISCAL 2392.00 2,392.00 0.00
TOTAL $2,392.01 $2,392.01 TOTAL $2,392.00 $2,392.00 $0.00
~ Por ajuste del peso, en términos delartícu!o 20 parrafo décimo del Código Fiscal de la Federación

Es menester observar que, con fundamento en el párrafo segundo del artículo 74 del
Código Fiscal de la Federación vigente, la presente Resolución no constituye instancia,
por lo que no podrá ser Impugnada por los medios de defensa que establece el
ordenamiento invocado.

Así las cosas, en términos de lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 8° de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y primer párrafo del artículo 74 del
Código Fiscal de la Federación en vigor, esta Autoridad Fiscal:

RESUELVE

PRlMER0.-5e-ffiflOOFla-j:lafEialmente la multa impuesta a la cofltfibttyente A8R~ANA
ESTHER TORRES GONZÁLEZ, determinada en el oficio número GIF/159-1I2013 de fecha
14 de mayo de 2013, lo anterior, conforme a los razonamientos y fundamentos de
derecho expresados en el Considerando 8) de la presente Resolución.

SEGUNDO. Aplíquese el pago efectuado por la promovente, el día 26 de mayo de 2017,
en cantidad total de $2.392.00 (DOS MIL TRESCIENTOSNOVENTA Y DOS PESOS00/100
M.N.), a la parte no condonada de la multa para tenerse como finiquitado el crédito fiscal
contenido en el oficio número GIF/159-1/2013 de fecha 14 de mayo de 2013, conforme
a los razonamientos y fundamentos de derecho expresados en el Considerando 8) de la
presente Resolución.

TERCERO. Se ordena la baja del crédito fiscal número GIF/159-1/2013 de fecha 14 de
mayo de 2013, por pago y condonación parcial de la multa, conforme a los razonamientos
y fundamentos de derecho expresados en el Considerando 8) de la presente Resolución,

Av. Xalapa N"301.
Col. Unidad del Bosque.
c.p, 91010. Xalapa VZ

VERACRUZ.cob.mx/ti nanzasl r
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CUARTO. Hacer del conocimiento de la solicitante, con fundamento en el párrafo
segundo del artículo 74 del Código Fiscal de la Federación vigente, que la presente
Resolución no constituye instancia, por lo que no podrá ser impugnada por los medios de
defensa que establece el ordenamiento invocado.

QUINTO. Notifíquese personalmente, con las formalidades estableciúéls en los artículos
134 fracción I y 137 del Código Fiscal de la Federación en vigor.

ATENTAMENTE

lAS MARTíNEZ
GRESOS

Av. Xalapa N"301.
Col. Unidad del Bosque.
c.P. 91010. Xalapa VZ
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c. JOSÉ ALFREDO CRUZ H~RNÁNDE ¡¿ e e( .6 / o r I r.-II?01 c! '" ¡Q pre>'J tU11-e.
APODERADO LEGAL DE LA CONTRIBUYENTE / /0 (,1

r - e:.c o CI o ~ ' I
ANA VICTORIA /jANGEL IZAGUlRRE /./)' Ifl) /Ir¿ rl'Jqn etc,"",-
CALLEALLENDEESQ.í61) SEPTIEMBRE -¡B0h ,,¡/,L: e;:,c 1 '()<:/'I
COLONIA. ~ENTRO. ;' /:¿/ e, tI17 ~\~
TANTO oCA, VER. / '1~ ,

/. " \,.

Vist el escrit 1Jefecha 19 de julio de 2016, recibido el 8 de agost el mismo año en la
Dirección General de Recaudación de esta Subsecretaría de Ingresos e la Secretaría de
Finanzas y Planeación del Estado de Veracruz de Ignacio de la L1av , signado por el C.
José Alfredo Cruz Hernández, en su 'carácter de Apoderado Legal de la contribuyente
ANA VICTORIA RANGEL IZAGUIRRE quien acredita su personalidad con el Poder de fecha
28 de marzo de 2014, a través del cual se le otorga Poder General para Actos de
Administración y Poder General para Pleitos y Cobranzas, mismo que contiene la
Certificación número 1847 de fecha 28 de marzo de 2014, pasado ante la fe del Lic.
Alejandro Guzmán Montalvo, Notario Público número 148 de Tampico, Tamaulipas.
mediante el cual solicita a esta Autoridad Fiscal con fundamento en el artículo 74 del
Código Fiscal de la Federación, la condonación de la multa impuesta en el oficio número
GIF/291-1I2013 de fecha 4 de septiembre de 2013.

ANTECEDENTES

1.La Dirección General de Fiscalización de esta Subsecretaría de Ingresos, en uso y como
resultado de sus facultades de comprobación, impuso a la contribuyente ANA VICTORIA
RANGEL IZAGUIRRE la multa contenida en el oficio número GIF/291-1I2013 de fecha 4
de septiembre de 2013, en cantidad de $13,720,00 (TRECE MIL SETECIENTOS VEINTE
PESOS 00/100 M.N.), derivada de la orden de revisión número 2013-25-GIF del 5 de
julio del mismo año, por no presentar la información y documentación que le fue
solicitada dentro del plazo concedido.

11.Derivado de lo anterior, el Apoderado Legal de la contribuyente ANA VICTORIA
RANGEL IZAGUIRRE, presenta ante esta Autoridad Fiscal, la solicitud precisada en el
proemio de la presente resolución. exhibiendo adjuntas a su promoción, las siguientes
documentales en copias simples: a) Credencial para votar número 4496074814435,
expedida por el Registro Federal de Electores del entonces Instituto Federal Electoral,
en favor del C. José Alfredo Cruz Hernández; b) Credencial para votar número
3612114201806, expedida por el Registro Federal de Electores del entonces Instituto
Federal Electoral, en favor de la C.Ana Victoria Rangellzaguirre; e) Poder de fecha 28 de
marzo de 2014 que contiene la Certificación número 1847 de fecha 28 de marzo de
2014, pasado ante la fe .del Lic. Alejandro Guzmán Montalvo. Notario Público número
148 de Tampico, Tamaulipas, a través del cual se acredita la personalidad del C. pasado
ante la fe del Lic. Antonio Rebolledo Terrazas, Notario adscrito a la Notaría Pública
número 15 de Vera cruz, Ver .. con la cual se acredita la personalidad del C.José Alfredo
Cruz Hernández, y d) DeCljCiOneS ~ los Ejercicios Fiscales 2010, 2011 Y 20~j -J.
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A) Esta Autoridad Fiscal de conformidad con lo establecido en los artículos 8 segundo
párrafo y 16 segundo párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos; artículos 10, 13 Y 14 de la Ley de Coordinación Fiscal en vigor; Cláusula
Primera del Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, publicado
en el Diario Oficial de la Federación el 28 de diciembre de 1979 y en la Gaceta Oficial
del Estado el 29 del mismo mes y año; Cláusulas PRIMERA, SEGUNDA, TERCERA,
CUARTA párrafos primero, segundo y cuarto y OCTAVA fracciones 11inciso b) y X Y
NOVENA segundo párrafo del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia
Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave el día 8 de enero de 2009, publicado en el Diario
Oficial de la Federación el día 11 de febrero de 2009, y en la Gaceta Oficial del Estado
número extraordinario 65 del 23 de febrero del mismo año, reformado mediante
Acuerdo por el que se modifica y se suscribe el Anexo No. 8 del mismo, publicado en el
Diario Oficial de la Federación el día 2 de diciembre de 2011 y en la Gaceta Oficial del
Estado número 11 de fecha 10 de enero de 2012; y cláusula CUARTA TRANSITORIA del
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el
Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el
Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el 15 de junio de 2015,
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto de 2015, y en la Gaceta
Oficial del Estado de Veracruz de Ignacio de 'Ia Llave número extraordinario 318 de
fecha 11 de agosto de 2015; y que entró en vigor el día 4 del mismo mes y año;
artículos 9 fracción 111,10 primer párrafo, 13, 14 fracciones 11111Y XI 19 Y 20 fracciones
VI, XXI Y XXIV de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave vigente; artículo 20 inciso c) y penúltimo párrafo y 57 del Código Financiero
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave vigente; artículos 1 inciso c), 2
segundo párrafo, 8, 12 fracción 11,13, 19 fracciones 11,IV Y XXVI Y 20 fracciones VI, VII,
L111Y LXXII del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave, publicado en la Gaceta Oficial del Estado Número
Extraordinario 425 de fecha 28 de diciembre de 2011, modificado mediante Decretos
que Reforman, Adicionan y Derogan diversas disposiciones del Reglamento Interior de
la mencionada Secretaría, de fechas 4 de diciembre de 2012, 29 de agosto de 2013 y 5
de febrero de 2015, respectivamente, publicadas en la Gaceta Oficial del Estado número
008 del 7 de enero de 2013, número extraordinario 034 del 23 de enero de 2014 y
número extraordinario 064 del 13 de febrero de 2015; y artículo 74 del Código Fiscal de
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B) Con relación a la solicitud de condonación de la multa, es de observarse que el artículo
74 del Código Fiscal de la Federación en vigor, establece la facultad de las Autoridades
Fiscales, para condonar multas por infracciones a las disposiciones fiscales, inclusive las
determinadas por el propio contribuyente, siempre que se cumpla con los requisítos y
supuestos por los cuales procederá la condonación, así como la forma y plazos para
. pagar la parte no condonada.

Por su parte, el Convenio de Colaboración Administrativa en M2teria Fiscal Federal,
celebrado por el Gobierno Federal a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
y el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el día 8 de enero de 2009 y
publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 11 de febrero de 2009, y en la
Gaceta Oficial del Estado número extraordinario 65 del 25 de febrero del mismo año,
reformado mediante Acuerdo por el que se modifica y se suscribe el Anexo No. 8 del
mismo, publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 2 de diciembre dé 2011 yen
la Gaceta Oficial del Estado número 11 de fecha 10 de enero de 2012, en su Cláusula
Octava fracción 11inciso b) establece que:

OCTAVA,- Tratándose de los ingresos coordinados o que
se refieren los cláusulas novenos o décimo cuarto, décimo sexta y
décima séptima del presente Convenio, en lo conducente, la entidad
ejercerá las siguientes facultades:

l...
11.En materia de multas relacionadas con las ingresos coordinados
de que se trata:

a)... . ..
b).Condanar y reducir las multas que imponga en el ejercICIo de
las facultades referidas en esta cláusula, de acuerda con las
disposiciones jurídicas federales aplicables y con la
normatividad respectiva.

fll ...."
(Lo enfatizado es propio)

Lo anterior en relación con la Cláusula CUARTA TRANSITORIA del Convenio de
Colaboració~ Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno
Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el día 15 de junio de 2015, publicado en el
Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto del mismo año y en la Gaceta Oficial del
Estado Veracruz de Ignacio de la Llave número extraordinario 318 de fecha 11 de
agosto d 2 5.
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Con lo antes señalado, se advierte que las Autoridades Fiscales del Estado de Veracruz,
oentallCon-farultades-para-re-queri íd-Io contribuyentes, imponer mu t"=a=-s-'e"'n~e~--------
ejercicio de sus facultades de comprobación, pero además, podrán condo~ar y reducir las
multas por infracciones a las disposiciones fiscales, que conozcan precisamente en el
citado ejercicio de sus facultades de comprobación, incluyendo las que provengan por
no exhibir la documentación e información que les hayan sido solicitadas.

Bajo ese tenor, y considerando que la contribuyente ANA VICTORIA RANGEL IZAGUIRRE,
a través de su Apoderado Legal. muestra disposición para corregir su situación fiscal.
toda vez que posterior a la solicitud aportó copias fotostáticas de la Forma de Ingreso
para Pago Referenciado con la siguiente línea de captura: 1001 71985979 1637 0204,
con su respectivo comprobante de pago realizado vía transferencia electrónica el 26 de
mayo del año que transcurre, a través del portal de internet de la Institución Bancaria
BBVA BANCOMER, por un monto total de $2,309,28 (DOS MIL TRESCIENTOSNUEVE
PESOS00/100 M.N.), Y que además esta Autoridad no conoce a la fecha, que exista un
acto administrativo conexo que sea materia de impugnación en contra de las facultades -
de comprobación de la autoridad, ni que la contribuyente se encuentre sujeta a una
causa penal por la que exista o haya existido auto de formal prisión, auto de sujeción a
proceso o sentencia condenatoria en materia penal por delitos de carácter fiscal.

Con fundamento en la cláusula Octava fracción 11inciso b) del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público y el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave el día 8 de enero de 2009 y
pUblicado en el Diario Oficial de la Fe,deración el día 11 de febrero de 2009, y en la Gaceta
Oficial del Estado número extraordinario 65 del 25 de febrero del mismo año, reformado
mediante Acuerdo por el que se modifica y se suscribe el Anexo No. 8 del mismo,
publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 2 de diciembre de 2011 y en la
Gaceta Oficial del Estado número 11 de fecha 10 de enero de 2012, en relación con las
Cláusulas Vigésima Séptima fracción 111y Octava Transitoria, del mismo instrumento
normativo; y Cláusula CUARTA TRANSITORIA del Convenio de Colaboración
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno Federal por
conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, el día 15 de junio de 2015, publicado en el Diario Oficial
de la Federación el 3 de agosto del mismo año y en la Gaceta Oficial del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave número extraordinario 318 de fecha 11 de agosto de
2015, artículo 20 fracciones VI y L111del Reglamento Interior de la Secretaria de Finanzas
y Planeación del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, publicado en la Gaceta Oficial
del ~stado número Extraordinario 425 de fecha 28 de diciembre de 2011; modificado
m dlante Decret?s que Reforman, Adicionan y Derogan diversas disposiciones del
eglamento Interior de la menCionada Secretaría, de fechas 4 de diciembre de 2012

Av. Xalapa N"301.
Col. Unidad del Bosque.
c.P, 91010. Xalapa VZ
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29 de agosto de 2013 y 5 de febrero de 2015, publicados en la Gaceta Oficial del
Estado número OOB del 7 de enero de 2013, número extraordinario 034 del 23 de
enero de 2014 y número extraordinario 064 del 13 de febrero de 2015,
respectivamente; y artículo 74 primer párrafo del Código Fiscal de la Federación en
vigor; esta Autoridad Fiscal, acuerda condonar en un B5% la multa impuesta a la
contribuyente ANA VICTORIA RANGEL IZAGUIRRE, en el oficio número GIF/291-1/2013
de fecha 4 de septiembre de 2013, por no exhibir la documentación e información que
le fue requerida.

En consecuencia, a efecto de atender la solicitud de condonación planteada por la
prom avente, el crédito fiscal se actualiza en términos de lo dispuesto en los artículos
17-A y 21 del Código Fiscal de la Federación, a la fecha en que efectuaron los
pagos, quedando conformado de la siguiente manera:

CONCEPTO IMPORTE

Multa fiscal 13,720.00
Actualización 1,675.21
Total $15,395.21

Bajo ese contexto, atendiendo la promoción presentada por el Apoderado Legal de la
contribuyente ANA VICTORIA RAIJGELIZAGUIRRE, al monto actualizado de la multa, se
le disminuye el importe equivalente en moneda nacional que corresponde al porcentaje
condonado por esta Autoridad Fiscal, tal y como a continuación se describe:

MONTOA
IMPOI rE PORCENTAJE MONTO

PAGAR NOCONCEPTO
ACTUALI ADO A CONDONAR CONDONADO

CONDONADO

MULTA FISCAL 15,395.21 85% 13,085.93 2,309.28

TOTAL $15,395.21 $13,085.93 $2,309.28.._.-

En consecuencia, el monto a pagar del crédito fiscal número GIF/291-1/2013 de fecha 4
de septiembre de 2013, asciende a la cantidad de $2,309.00 (DOS MIL TRESCIENTOS
NUEVE PESOS00/100 M.N).

Ahora bien, considerando que el día 26 de mayo de 2017, la contribuyente efectuó un
pago en cantidad de $2,309.00 (DOS MIL TRESCIENTOSNUEVE PESOS001100 M.N.),
como se prueba con la copia de la Forma de Ingreso para Pago Referenciado con
linea de captura: 1001 719B 5979 1537 0204, con su respectivo comprobante de
pago realizado vía transferencia electrónica el 26 de mayo del año que transcurre, a
través del portal de internet de la Institución Bancaria BBVA BANCOMER; dicho
.000,"" 'pH I~oeo" de' ,,<dI" 11"" """mloodo m,dI,'" " olido~,m
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GIF/291-1/2013 de fecha 4 de septiembre de 2013. atendiendo la solicitud que hace la
--promovente';"porlo-qoe-se"ti-em,como-totalmerlte cUDlertb-ércredíto ¡scaf antes citaao:--

como se muestra a continuación:

CR~DITOFISCAL ACTUALIZADO APLICACiÓN DEL PAGO
SALDOIMPORTE IMPORTE

PENDIENTECONCEPTO SUMA CONCEPTO SUMA¡-)
ACTUALIZADO MENOS ACTUALIZADO IGUAL

MULTA FISCAL 2,309.28 2,309.28 MULTA FISCAL 2,309.00 2,309.00 0.00
TOTAL $2.309.2B $2,309.28 TOTAL $2,309.00 $2.309.00 $0.00
• Por ajuste del peso, en términos del articulo 20 párrafo décimo del Código FIscalde la federación

Es menester observar que, con fundamento en el párrafo segundo del artículo 74 del
Código Fiscal de la Federación vigente, la presente Resolución no constituye' instancia.
por lo que no podrá ser impugnada por los medios de defensa que establece el
ordenamiento invocado.

Así las cosas, en términos de lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 80 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y primer párrafo del artículo 74 del
Código Fiscal de la Federación en vigor, esta Autoridad Fiscal:

RESUELVE

PRIMERO. Se condona parcialmente la multa impuesta a la contribuyente ANA VICTORIA
RANGEL IZAGUIRRE, determinada en el oficio número GIF/291-1/2013 de fecha 4 de

-----'s"'e""pti.em!JFe-Ge 2013,-10 anteHeF;-ffimefffie a I05-filZtlftilffliemos-y-ftmdamentos-de
derecho expresados en el Considerando 8} de la presente Resolución.

SEGUNDO. Aplíquese el pago efectuado por la promovente, el día 26 de mayo de 2017.
en cantidad total de $2,309.00 (DOSMIL TRESCIENTOSNUEVE PESOS001100 M.N.), a la
parte no condonada de la multa para tenerse como finiquitado el crédito fiscal contenido
en el oficio número GIF/291-1I2013 de fecha 4 de septiembre de 2013. conforme a los
razonamientos y fundamentos de derecho expresados en el Considerando 8} de la
presente Resolución.

Av. Xalapa W301.
(01. Unidad del Bosque.
c.P. 91010. Xalapa VZ

\ .

TERCERO. Se ordena la baja del crédito fiscal número GIF/291-1I2013 de fecha 4 de
septiembre de 2013, por pago y condonación parcial de la multa, conforme a los
razonamientos y fundamentos de derecho expresados en el Considerando 8} de la
presente Resolución.
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ASUNTO: Condonacfón parcial de multo.

Xalapa, Ver .. a 2 de junio de 2017.

Av. Xalapa WJ01,
Col. Unidad del Bosque,
c.P. 91010. Xalapa VZ
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CUARTO. Hacer del conocimiento de la solicitante, con fundamento en el párrafo
segundo del artículo 74 del Código Fiscal de la Federación vigente. que la presente
Resolución no constituye instancia, por lo que no podrá ser impugnada por los medios de
defensa que establece el ordenamiento invocado.

QUINTO. Notifíquese personalmente, con las formalidades establecidas en los artículos
134 fracción I y 137 del Código Fiscal de la Federación en vigor.

NORa s LAS MARTíNEZ
ARIO DE INGRESOS


